

厦门亿联网络技术股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018年度公司实现营业总收入181,535.94万元，较去年同期增长30.81%，营业利润93,542.85万元，较去年同期增长44.06%，利润总额93,543.63万元，较去年同期增长43.61%，归属于上市公司股东的净利润85,147.71万元，较去年同期增长44.13%。

期末归属于上市公司股东的所有者权益合计349,941.89万元，较年初增长21.76%，归属于上市公司股东的每股净资产11.68元，加权平均净资产收益率为26.90%。

一、2018年度财务状况

单位：人民币万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	增减额	增减幅度	变动原因
流动资产	360,010.92	287,421.28	72,589.64	25.26%	主要系公司生产经营规模扩大，报告期货币资金及应收款项增加所致；
非流动资产	14,987.76	14,870.09	117.67	0.79%	主要系报告期公司固定资产增加及折旧等所致；
总资产	374,998.68	302,291.37	72,707.31	24.05%	主要系公司生产经营规模扩大，报告期货币资金及应收款项增加所致；
流动负债	24,948.78	14,885.86	10,062.92	67.60%	主要系公司生产经营规模扩大，报告期末应付账款及其他应付款项（股权激励义务）增加所致；
非流动负债	108.00	0.00	108.00	0	主要系承担的政府补助项目预先收到部分款项所致；
总负债	25,056.78	14,885.86	10,170.92	68.33%	主要系公司生产经营规模扩大，报告期末应付账款及应付职工薪酬增加所致；
归属于上市公司股东的 所有者权益	349,941.89	287,405.50	62,536.39	21.76%	主要系公司未分配利润金额增加及股权激励发行新股所致；

资产负债率	6.68%	4.92%		1.76%	主要系报告期负债金额增加所致；
每股净资产	11.68	9.63		21.35%	主要系报告期公司盈利及公司股票发行上市，股本及资本公积增加所致；
加权平均净资产收益率	26.90%	26.67%		0.23%	主要系报告期公司盈利较快增长所致；

2018 年 12 月 31 日公司总资产 374,998.68 万元，总负债 25,056.78 万元，归属于上市公司股东的所有者权益合计 349,941.89 万元，较年初分别增长 24.05%、68.33%和 21.76%。公司的资产负债率仍处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险较低。

二、经营成果

单位：人民币万元

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度	变动原因
营业收入	181,535.94	138,776.32	42,759.62	30.81%	1、Sip Phone 市场份额进一步提升； 2、VCS 等产品持续研发投入推动业务稳定增长； 3、公司各业务块营销策略持续推进和落实。
营业利润	93,542.85	64,933.46	28,609.39	44.06%	
利润总额	93,543.63	65,136.25	28,407.38	43.61%	
净利润	85,147.71	59,078.97	26,068.74	44.13%	
销售毛利率	61.79%	62.08%		-0.29%	公司产品结构优化，高毛利率产品的权重继续上升，美元汇率下跌有一定影响，综合毛利率未发生明显变化。
每股收益	2.85	2.26	0.59	26.11%	公司利润总额增长。

2018 年度公司实现营业收入 181,535.94 万元，较去年同期增长 30.81%，实现营业利润 93,542.85 万元、利润总额 93,543.63 万元、净利润 85,147.71 万元，较去年同期分别增长

44.06%、43.61%和 44.13%。

三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	68,354.52	51,556.43	16,798.09	32.58%	主要系报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；
投资活动产生的现金流量净额	-18,939.14	-240,726.93	221,787.79	-92.13%	主要系报告期公司在董事会授权范围内进行理财等投资，投资收回与再投资金额变化所致；
筹资活动产生的现金流量净额	-21,214.13	145,705.90	166,920.03	-114.56%	主要系上年度公司股票发行上市募集资金到位及本年度分红金额增加所致；
现金及现金等价物净增加额	28,389.14	-45,690.78	74,079.92	-162.13%	主要系公司销售商品，提供劳务收到的现金和收到出口退税款增加及本期公开发行股票募集资金所致，本期为负值主要是公司投资支付的现金增加（购买理财产品等）。

厦门亿联网络技术股份有限公司

2019 年 4 月 23 日